cum am făcut, ce am omis să facem, deşi datori eram să facem?

De ziua CULTURII NAŢIONALE, bilanţul vieţii publice culturale?

La finele anului 2018, revedeam gândurile transmise de editorialul Tribunei nr. 3 din 5/17

Ianuarie 1899, scrise la Băseşti, 11 ianuarie n.1899: «La finea anului 1898. La finea anului aveam

fiecare o datorinţă de împlinit. Suntem datori în conştienţă a medita asupra evenimentelor, ce le-am

petrecut: suntem datori a ne da seamă în gândul şi sufletul nostru de toate câte am făcut şi – de